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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA _ VARA DA

COMARCA DE BARBALHA- CE.

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO SECURITARIA
DPVAT

PROMOVENTE: FRANCISCO JOSE MATIAS

PROMOVIDO: SEGURADORA LIDER D0OS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A

FRANCISCO JOSE MATIAS, brasileiro, casado, eletricista, inscrito no RG sob o
n® 97029103498 SSP/CE e do CPF 634532233-49, residente e domiciliado na TR
Santana Maria da Conceicao, n° 137, Conjunto Nassau, Barbalha/CE, CEP 63180-000,
vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, por intermédio dos seus
advogados infra-assinados devidamente qualificado no instrumento procuratdrio anexo,
com fulcro no art. 318 e seguintes do Codigo de Processo Civil, promover a presente
ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO SECURITARIA DPVAT com arrimo
na Lei 8.441/92, que da nova redagdo a Lei Federal n° 6.194/74, e nos demais
dispositivos legais aplicdveis 2 espécie, em face d¢ SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, inscrita no CNPJ n. 09.248.608/0001-04,
situada a Rua da Assembléia, n°: 100, 16° Andar — Centro — Rio de Janeiro — RJ, CEP —

20011 — 000, pelos razdes de fato e direito a seguir delineadas:
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1- PRELIMINARMENTE

1.1 - NOTIFICACOES E INTIMACOES:

Preliminarmente, requer a Vossa Exceléncia que todas as intimacdes e
notificacdes atinentes ao presente feito sejam dirigidas ao Dr. Thomaz Antonio
Nogueira Barbosa (OAB/CE 20.787), sob pena de nulidade processual (art. 272, §2°
do CPCH).

1.2 - DA GRATUIDADE DA JUSTICA:

Inicialmente, com apoio nas disposicdes dosartigos 98> e 99° do Cédigo de
Processo Civil, pede-se os beneficios da Gratuidade da Justica, por declarar-se pobre na
forma da lei, ndo podendo destarte arcar com as despesas processuais sem prejuizo do

sustento proprio e dos seus.

1.3 — DA AUDIENCIA DE CONCILIACAO:

Atendendo ao  disposto no  artigo 319, inciso VII do CPC% o
Requerente informa que nao possui interesse na realizacdo de audiéncia de

conciliacdo ou mediacao.

V“Art. 272. Quando ndo realizadas por meio eletronico, consideram-se feitas as intimacdes pela publicacéo dos atos
no orgao oficial.§ 20 Sob pena de nulidade, é indispensdvel que da publicacdo constem os nomes das partes e de
seus advogados, com o respectivo niimero de inscri¢do na Ordem dos Advogados do Brasil, ou, se assim requerido,

da sociedade de advogados.”

2« P o . . A
Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com insuficiéncia de recursos para pagar as

custas, as despesas processuais e os honordrios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma da lei. §

1° A gratuidade da justica compreende: I - as taxas ou as custas judiciais; ”

3 “Art. 99, O pedido de gratuidade da justica pode ser formulado na peticdo inicial, na contestagcdo, na peticdo

para ingresso de terceiro no processo ou em recurso. |[...] § 40 A assisténcia do requerente por advogado particular
ndo impede a concessdo de gratuidade da justica.”

Y“Art. 319. A peticdo inicial indicard: VII - a op¢do do autor pela realizagdo ou néo de audiéncia de concilia¢do ou
de mediagdo.”
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1.4 - DO PRAZO PRESCRICIONAL:

A fim de evitar qualquer imbréglio, a parte autora vem afastar qualquer

alegacdo de prescricdo da acdo que possa ser apresentada pela parte promovida.

De acordo com o Enunciado Sumular n® 405 do Superior Tribunal de Justica
“A agdo de cobranga do seguro obrigatorio (DPVAT) prescreve em trés anos”, cujo

termo inicial, em regra, é a ciéncia da incapacidade, conforme Stimula 278 do STJ®.

Entrementes, ocorrendo pagamento parcial ainda em via administrativa, é
entendimento unissono nos tribunais patrios que o prazo prescricional € interrompido,
iniciando-se a contagem de um novo prazo trienal a partir de tal momento. Vejamos

Acordao Repetitivo prolatado pelo Superior Tribunal de Justica.

RECURSO ESPECIAL. REPRESENTATIVO DA CONTROVERSIA.
ACAO DE COBRANCA. SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT.
COMPLEMENTACAO DE VALOR. PRESCRICAO. PRAZO TRIENAL.
SUMULA N° 405/STJ. TERMO INICIAL. PAGAMENTO PARCIAL. 1. A
pretensdo de cobranca e a pretensdo a diferencas de valores do seguro
obrigatério (DPVAT) prescrevem em trés anos, sendo o termo inicial, no
ultimo caso, o pagamento administrativo considerado a menor. 2. Recurso
especial provido. Acérddo submetido ao regime do art. 543-C do CPC e da
Resolucdo/STJ n® 8/2008.6

Portanto, resta evidente que, in casu, ndo houve prescricdo quanto ao direito do
requerente, haja vista que entre o termo inicial e o termo final nio transcorreu lapso

temporal superior a trés anos.

5> Simula 278 STJ. “O termo inicial do prazo prescricional, na agdo de indenizagdo, é a data em que o segurado
teve ciéncia inequivoca da incapacidade laboral.”

6 STJ - REsp 1418347/ MG — 2° Se¢do — Rel. Min. Ricardo Villas BéasCueva—j. 08.04.2015
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2 -DoS FATOS:

2.1 - DO ACIDENTE:

Em 23 de julho de 2018, o promovente foi vitimado por um acidente
automobilistico por volta das 04h30min na cidade de Barbalha/CE, sendo em razdo
disso lavrado Boletim de Ocorréncia n° 421-2950/2018, cuja cépia segue acostada a

documentagao.

O autor estava a caminho do Hospital Regional do Cariri, onde trabalha como
eletricista, conduzindo uma motocicleta modelo Honda/CG 150 FAN ESI, de placa
EOS2657, quando perdeu o controle vindo a cair no chao, sofrendo lesdo grave como

resultado do incidente mencionado.

2.2 — DAS SEQUELAS DO ACIDENTE:

O promovente ndo recebeu socorro no local e, mesmo ferido, foi até a casa de
sua irma, e levado por seu cunhado para o Hospital Regional do Cariri, onde recebe os
primeiros atendimentos médicos. Entretanto foi no Instituto Madre Teresa de Apoio a
Vida, em Brejo Santo/CE, que foi constatada fratura com deslocamento de fragmentos
O0sseos no terco médio da clavicula esquerda, que resultaram na incapacidade

permanente deste membro.

O autor necessitou de cuidados emergenciais e hospitalares, somente veio a
receber alta definitiva no dia 08 de janeiro de 2019. Para suplantar as mazelas que o
acometeram, o requerente precisou ser submetido, a ostessintese do terco médio da

clavicula, no dia 19 de agosto de 2018.
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Ora, Exceléncia, mesmo apds o termino do tratamento o promovente ainda
apresenta limitacdo de movimentacdo e dores na regido atingida, de modo que, tornou-
se incapaz para trabalhar com o membro lesionado e também causou a limitaciao

de dos movimentos do ombro esquerdo.

Pois bem, como se vé, Exceléncia, o postulante ndo possuia defeito fisico ou
doenca pré-existente, contudo, como consequéncia do acidente mencionado lhe
sobrevieram amargas sequelas, notadamente marcadas por limitacado dos movimentos

do ombro fraturado, prejudicando o desempenhar de suas atividades quotidianas.

2.3 — DO SEGURO:

Assim sendo, na forma do artigo 3° da lei 6.194/74, o promovente deu entrada
no pedido de liberagdao do seguro DPVAT, requerendo a cobertura pela existéncia de

INVALIDEZ do membro acometido pelo infortunio.

Ainda em via administrativa, foi liberado pela seguradora, no dia 26 de abril
de 2019, o valor de R$ 1687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos), correspondente ao seguro de invalidez, conforme extrato que segue anexo.

Todavia, o suplicante ciente dos direitos que lhe cabe, vem perante esse juizo,
esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3°, inciso II, da Lei
n° 6.194/747, com redagdo dada pela Lei n° 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida
indenizagdo no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Assim sendo entre o que é devido (R$ 13.500,00), e o que foi pago em via
administrativa (R$ 1687,50), resta cristalino que a parte suplicante é devida uma
diferenca a titulo indenizatério//reparatério de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e

oitenta e sete reais.

"“drt. 30 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as indenizacées
por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente,”’
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2.4 — DA NECESSIDADE DE PERICIA TECNICA A SOLUCAO DA LIDE:

A realizacdo de pericia judicial € indispensdvel a solu¢do das demandas
referentes ao Seguro DPVAT, haja vista que somente o laudo do expert é capaz de

delimitar a extensao do dano sofrido e a justa indenizagao para tanto.

Desta feita, de pronto, requer a parte demandante a designacao da pericia tao

logo seja apresentada a Contestaciao, para que, em tal oportunidade, seja devidamente

constatada a proporcao de incapacidade ocasionada pelo incidente, de modo que, sejam
satisfeitos os critérios necessarios ao arbitramento proporcional do seguro ora pleiteado,

conforme expressa dic¢io legal artigos 464, caput® e 465, caput’, ambos do CPC.

Corroborando a necessidade de realiza¢do de pericia no caso em tablado temos

recentissimo acérdao prolatado pela Egrégia Corte Julgadora do Estado do Cearé:

APELACAO CIVEL. PROCESSUAL CIVIL. DIREITO
INTERTEMPORAL. SENTENCA E RECURSO ALINHADOS AS
DISPOSICOES DO CPC/1973. INCIDENCIA DO ART. 14 DO CPC/15.
seguros. INDENIZACAO. DPVAT. SENTENCA DE IMPROCEDENCIA.
APELO CONHECIDO. SENTENCA CASSADA EX OFFICIO. Acéo de
cobranca de complementacdo de seguro DPVAT na qual o autor/apelante
alega que a indenizag@o recebida na via administrativa foi aquém do que esta
previsto para a sua incapacidade. Documentos carreados aos autos ndo
permitem avaliagdo do dano sofrido pelo recorrente. Imprescindivel a
realizacio de pericia para que o laudo avalie com precisao a sequela que
atinge o recorrente. 4. Recurso conhecido. Sentenga anulada exofficio. '
(Grifo nosso)

8 “Art. 464. A prova pericial consiste em exame, vistoria ou avaliagdo.”

9 “Art. 465. O juiz nomeard perito especializado no objeto da pericia e fixard de imediato o prazo para a entrega do
laudo.”

OTJCE - AC 0140269-93.2013.8.06.0001 — 4° Camara de Direito Privado — Rel. Des. Maria Gladys Lima Vieira -
J. 06.11.2018
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3 -Do DIREITO:

O art. 3° da lei n°. 6.194/74 estabelece que os danos pessoais cobertos pelo
seguro DPVAT compreendem as indeniza¢des por morte, invalidez permanente e

despesas de assisténcia médica e suplementar. Vejamos:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

IT - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima
- no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Desse modo, tem-se que a necessidade de pagamento de indenizacdo
securitdria estd pautada em uma proporcionalidade entre o que DEVE ser recebido e o

do dano sofrido pelo Autor.

Os documentos carreados a esta peca vestibular provam de forma inequivoca
que houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido
e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte suplicante ao recebimento do seguro

obrigatdrio nos termos do art. 5° da Lei n® 6.194/74, que assim dispde:

Art. 5°. O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou nd@o resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (grifo nosso)

Portanto, demonstrado o nexo causal existente entre o acidente
automobilistico e a lesdo de cardter permanente na vitima, impOe-se o dever de

indenizar.
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Assinala-se, Exceléncia, que o valor que o autor recebeu ndo € suficiente para
amparé-lo. Diante de tudo o que sofreu o autor e que vem sofrendo, pois ainda sofre de
dores e limitacdes, a gradagdo correta, ou seja, a gradacdo na forma como estabelece o

I, §1°, art 3° da Lei 6194, é o mais justo ao seu caso.

Sendo assim, o Boletim de Ocorréncia e os documentos médicos anexos,
suprem a prova necessdria para demonstrar o nexo entre o acidente e as sequelas dai
decorrentes. Demonstrando assim, o direito do Promovente de receber a devida

complementacdo do seguro obrigatério DPVAT.

Certo é que uma indenizagdo nunca trard de volta a vida que o autor tinha, mas
€ verdadeiro instrumento de auxilio em suas necessidades, que nesse momento se faz
tdo necessdria. Ora, € justamente esta a finalidade do seguro: amenizar os danos

acarretados pela ocorréncia de sinistro!

O Seguro Obrigatério DPVAT, por seu turno, visa amenizar as despesas
financeiras que o vitimado ird despender; que, em um caso de invalidez permanente,

nunca cessacao.

Posto isto, é de louvével apreciacdo, Douto Julgador, a completa observancia
do direito da parte demandante a receber indenizacdo em razdo do evento danoso,
totalizando um valor de até R$ 13.500,00, o qual serd apurado mais detidamente com a

pericia judicial.

Portanto, o promovente faz juz a ter seu seguro tabelado na forma prevista no
inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPV AT, haja vista a perda da funcdo do membro,
devendo ser reduzido o valor ja recebido, acrescentado de corre¢cdo monetdria e juros de

mora a contar da citacao.
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DIREITO PROCESSUAL. APELACAO CIVEL. SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT. PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADORA.
REJEICAO. ENTENDIMENTO PACIFICADO NAS CORTES SUPERIORES.
NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE A INVALIDEZ SUPORTADA E O
ACIDENTE DE TRANSITO. BOLETIM DE OCORRENCIA CORROBORADO
PELOS ELEMENTOS DE PROVAS COLIGIDOS. LAUDO PERICIAL JUDICIAL
QUE ATESTOU A INCAPACIDADE PARCIAL E DEFINITIVA NO "MEMBRO
SUPERIOR DIREITO, DE NATUREZA MEDIA. COMPLEMENTACAO
SECURITARIA DEVIDA. HONORARIOS ADVOCATICIOS INALTERADOS.
SENTENCA MANTIDA. RECURSO PARCIAL CONHECIDO E DESPROVIDO.
1. A preliminar de ilegitimidade passiva arguida pela seguradora ré ndo merece
maiores digressdes, isso porque a matéria em discussdo se encontra por demais
pacificada nas Cortes Superiores, no sentido de que o art. 7°, da Lei n°. 6.194/74 (com
a redacdo dada pela Lei n°. 8.441/92) autoriza de maneira expressa o pagamento da
indeniza¢do decorrente de acidente causado por veiculo automotor de via terrestre por
qualquer seguradora que integre o consércio objeto do mencionado diploma legal. 2.
No boletim de ocorréncia (fl. 15) consta que a recorrida sofreu acidente
automobilistico, que lhe resultou "fratura na clavicula direita", o que foi corroborado
pelo laudo técnico de justificativa de internacdo (fl. 19), registro de atendimento
emergencial (fls. 35/36) e laudo de especialista em traumatologia/ortopedia (f1.37).
Outrossim, o laudo pericial judicial realizado (fls. 142/143) confirmou as lesdes
sofridas pela autora, inclusive, correlacionado o percentual ao dano alegado. 3.
Demais disso, ndo havendo a seguradora ré comprovado a existéncia de fato
impeditivo, extintivo ou modificativo do direito do autor, entendo que restou
evidenciado que o autor foi vitima de acidente de transito que lhe resultou perda
parcial e permanente no membro superior direito, de intensidade média, no percentual
de 50%, estando, portanto, caracterizado o nexo de causalidade. 4. Registre-se, por
oportuno, que a recorrente pagou administrativamente a indenizacdo questionada,
ainda que parcial, o que evidencia que a propria seguradora reconheceu a presenga do
nexo de causalidade entre o sinistro e as lesdes suportadas pela autora. Destarte, resta
configurado o venite contra factumproprium a alega¢ao da apelante de auséncia de
nexo causal, o que ndo é admitido pela jurisprudéncia patria. 5. Com efeito, faz jus o
recorrido ao recebimento de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte cinco reais),
deduzindo a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), recebida na via administrativa (fl. 38), totalizando o montante de
R$ 3.037,50 (trés mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), como consignado na
sentenga recorrida. 6. Sentenca mantida. 8. Apelacdo Civel parcialmente conhecida e
desprovida.!!

Destarte, ante o exposto, REQUER:

a) A concessdo da gratuidade da justica em razdo da declaragdo que segue em

anexo e conforme expressa disposi¢do legal (arts. 98, caput e §1°, I e 105,

caput, ambos do CPC);

UTJCE — AC 0883690-58.2014.8.06.0001 — 2° Camara de Direito Privado — Rel. Des. Francisco Gomes

de Moura—j. 07.11.2018
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Que todas as intimacdes e notificagdes atinentes ao presente feito sejam
dirigidas ao Dr. Thomaz Antonio Nogueira Barbosa (OAB/CE 20.787),
sob pena de nulidade processual (art. 272, §2° do CPC), bem como, que 0s

eventuais alvards sejam expedidos em nome de Thomaz Antonio

Nogueira Barbosa (OAB/CE 20.787);

A ndo realizacio da audiéncia conciliatoria, com a consequente

cientificacdo do prazo de 15 dias para apresentar Contestacdo, a contar da

juntada do aviso de recebimento aos presentes autos (art. 231, I ¢/c art. 334,

§4°, I, ambos do CPC), sob pena de revelia e consequente presungdo de
veracidade dos fatos articulados na presente peca, haja vista a robusta prova

documental acostada.

A designacido, tdo logo seja apresentada a contestacdo, da pericia judicial.

(arts. 464 e 465 do CPC);

A PROCEDENCIA da presente acdo, com a condenacido da requerida ao

pagamento da diferenca da indenizacdo do seguro obrigatério DPVAT no

valor R$ de 11.812.50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinguenta

centavos)com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente,
conforme Sumula 54 do STJ e atualizados a data da efetiva liquidacdo, com

fulcro no artigo 3°, II da Lei 6.194/74;

A condenacdo da Requerida nas custas processuais (art. 84 do CPC), bem

como nos honorarios advocaticios no valor de 20% da condenacdo, do

proveito econdmico pretendido ou, em ndo sendo possivel mensura-lo, do

valor atualizado da causa(art. 85, caput e §2° do CPC);

Rua Zuca Sampaio, n° 649, Santo Antonio, Barbalha/CE, CEP: 63180-000

Tel.: (88) 3532-1853
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§ ACTUS

Advogados Associados

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos,

sem exce¢ao de nenhuma, especialmente pelos documentos que instruem esta Inicial.

Da-se a esta causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze

reais e cinquenta centavos).

Nestes termos,

pede e espera deferimento.

Barbalha-CE, 17 de julho de 2019.

THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA
OAB/CE 20.787

ANTONIO ALLAN LEITE SARAIVA
OAB/CE 23.502

RIVANIA ALVES SANTOS
OAB/CE 39.114

JOSE RENATO NASCIMENTO MAMEDE
ESTAGIARIO DE DIREITO

Rua Zuca Sampaio, n° 649, Santo Antonio, Barbalha/CE, CEP: 63180-000
Tel.: (88) 3532-1853
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Mine 433, Cm-\lf;mtc Nopeus, P;mha”ta/@é', CeP 63.15’0? oo i

QUTORGADO: THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA, brasileiro. casado

inscrito n:d?AB/CE 50b 0 1.° 20.787 elou ANTONIO ALLANA'LEHE%A: ﬁl’iﬂ.‘?
casado, advogado, inscrito na OAB/CE sob o n° 23.502, ANDEISE SILVA FARIAS
NOGUEIRA, brasileira, casads, advogads, inscrita na OAB/CE sob o g° 35332, INGRID

COSTA CARDOSO, b!‘asxleu‘a, soltsira, advogads, inscrita na OAB/CE 39.417, RIVANIA

ALVES SANTOS, brasileira, solteira, advogada insc_n-ita na OAB/CE sob o 5° 39.114 ¢
» solteiro, advogado, inscrito na OAR/CE sob

0 n° 31.221, ambos com escritério simado & Rua Zuca Sampaio n° 649, Santo Anténio,

Barbalha/CE onde recebe intimac&es e avisos.

EM&_O(A)outorgmmncedeosmais i igi i poderes,
’ _ amplos, i

para represents-lo(a) junto ao foro em geral, mfmmﬁgﬁe&m ?;::sm
poderes da cliusula "ad judicia et extra", em qualquer Juizo, Insténcia ou Tn'imnal, o

mopmmﬂaqnemdedimhnmapﬁescompmwsedefmdé-lo(m(m)mmﬁaasegumdo

representar o(a) outorgante perante o INSS de icipi federagao‘ podendo
substabelecer (em conjunto ou isoladaments), e mmicipio da ;

mandato,dmdomdoporbom,ﬁmeevnlioso,enﬁm,poda'ﬁo(s) i
: procuradon(es), prati .
;loegm'(m), x:::tv:r(an) ¢ assmar(em) todos 0s atos necessérios ao bom & fiel cumpﬁ:ti

DECLARA ofa) outorgante, nos termos da Lei n° 13.105/1 10 possui
: A : 2 5, Arts. 98 ¢ 99 de i
recursos mmMmmmumdommdes;’?w@o

BonbolhafcE | I3 de__fulho de 2019
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Fara agiizor seu atendimento, vtiliae o n® pcima

sempee Gue Antrar em contsto CONDRCO.

-—""—"

Companhla Ensrgética do Ceard | =" 4

ATarifa Social de Energia Elélrica
fol criada pela Lai N* 10.438
de 26 de abril de 2002

Rus Padte Vaidevino, 1580
CEP B0135 040 | Fortaleza CE

CNP.J 07.047.261/0001-70 | CGF 06.105.848-3
CONTA DE ENERGIA ELETRICA GRUPO B | SERIE B-4 | N

Rota @2 13@10 1@ 370266 - 5
Nome cpiSMERTO JORGE DOS SANTOS

Data de Emisséo

End.Postal TR SANTANA MARIA DA CONCEICA

CONJUNTO MNASSAU -

Medidor 2768628

Classe Bl - ©1-RESIDENCIAL ©@1-NORMAL MONOFASICO

RG/CPF/CNPJ
Nome do Responsével

R
Més de | Data da
Referdneis \A

858313993-@3

| Provisio
| Préxima Leitura

Hai/2019 [06/05/2019 {06/06/2019

icms

Base de Célculo (RS] | Aliquota | Valor do Imposto

8.5 |70 |

AREA RESERVADA AO CONTROLE FISCAL

TES?, 1076, 4F%, (0@, TEIF. DF 40, 64886700

INFORMAGOES SOBRE O FATURAMENTO DO CONSUMO
Leit. Atusl ¢ Leit. Antarior T Canst. 2= Consumao (KWh)

Booog | R

| |
B
o519 | 8319 |
DESCRIGAO
VALOR COMSUMO DO MES

e

B

ILUMINACAO PUBLICA MUNLCIPAL
ADICIONAL BANDEIRA AMARELA WMES ( R$ @,30 )

130572019

VENCIMENTO
POSICAO DO VALOR DE CONSUMO
V913 revinnrranns ~i.m

" iEZgQ

: I 4
Tritutos (10K PIEANFINGI, PLTEL
TR oosyimiuansinsdisvriii B35

Cnm.lﬂ:lf'mm.m

CGF

572729012
06/05/2019

P
BARBALHA %@@
. “Poste  000@ LROD

INDIC. DE QUALIDADE DO FORNECIMENTO

Vubu Iepomﬁm)g dests conta.
Conju ﬁ

nto
ey 2019 EED 26,81

ME o IRI=

lPauraoh-deua iApu Individus!

|Mensal] Tmn | Mansal] Trim. | Anust
DIiC :Er'."' |Ll J ‘t{ Uluu ﬂﬂﬂ UE’H
fc 1317 5.35' .."ﬂ. 9.8 MBI 8,00
omic | et | ; | 0.4

.t

B uﬂ

€ Tarita (RSAWh) & Valor (RS}

i 12

85.54

85,54

VALOR gg} -

DECO
KR
o |

WE '35 m: E’i! @] ol ﬂl Bl

|
|

|
u

12,30

89

MEL Ha s Bes Mer e Jon Doz has fmt Set Aea Jul Jun

CONSUMO CONSCIENTE - EMISSlODECO (kg/kWh)

.u..:.,.

puucmmmim,._

RSy |G )
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SEU NIER) [ LL.EMT 53 i
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

©4 SFCRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
B8 POLICIA CIVIL N e
. DELEGACIA MUNICIPAL DE BARBALHA Wy TR B

Iimpresso n? 2018295070

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 421 - 2950/ 2018

Dados da Ocorrenc;a

Natureza do Fato: ACIDENTE DE TRANSITO
Data / Hora da Comunicacao: 12/12/2018 15:49:33
Data / Hora da Ocorréncia: 23/07/2018 04:30:00
Endereco da Ocorréncia: BR PROXIMO DA ENTRADA DO CALDAS
Complemento:
Bairro: CALDAS Municipio: BARBALHA/CE
Ponto de Referéncia: DESCIDA DA SERRA JARDIM-BARBALHA
Noticiante(s)
INome: FRANCISCO JOSE MATIAS
Nascimento:27/04/1979 CPF:634.532.233-49
IRG: 97029103498 Orgao Emissor: SSP/CE UF:
'Filiagac: MARIA DE LOURDES MATIAS BRINGEL
JOSE MATIAS NETO
Endereco: SITIO BAIXIO DAS BESTAS
Bairro: NORTE CEP:63.280-000
Municipio: PENAFORTE/CE
|Pais: BRASIL 7 ___Telefone: (88) 98886-9748

o ) D._adqs do(s) Vc:cu;'o(s) o
1) Placa: EOS2657 Uf: CE Municipio: PENAFORTE Chassi:
9C2KC1550AR175980 Renavam: 233669086 Tipo do Veiculo:
MOTOCICLETA Marca / Modelo: HONDA/CG 150 FAN ESI Ano
Fabricacdao: 2010 Ano Modelo: 2010 Combustivel: GASOLINA Cor:
PRETA Proprietario. MARIA DE LOURDES MATIAS BRINGEL Situacéo:
NAO INFORMADO Envolvimento: NORMAL

HfoOfICO
Afirma a noticiante advertida nas penalidades dos arts 340 e 342 do CP que |
sofreu acidente de transito no dia e local mencionados; que estava A
caminhe do Hospital Regional do Cariri, onde desenvolve a atividade de !
eletricista, quando no meio do caminho veio a derrapar no chdo; que era j
madrugsce ,estava escuro no local, com pouca neblina, quando perdeu o
controle Z¢ veiculo, vindo a cair no chdo; que o veiculo PLACA EQS 2657 &
' de sua w.opriedade, mas encontra-se em nome de sua genitora MARIA DE
| LOURDES MATIAS BRINGEL: que de imediato tentou pedir ajuda aos
populares gque transitavam no local, porém por ser madrugada ninguém o
socorreu, que o noticiante subiu na prépria motocicleta e mesmo feride foi
até a casa de sua irma MARIA LUCILENE MATIAS; que seu cunhado
LINDOALDC SILVA CARVALHO o socorreu para o Hospital Regional do Cariri .
onde obfeve primeiro atendimento hospitalar; gue em consequéncia do |
acidente mencionado sofreu fratura na clavicula esquerda; que possui CNH;
que estzva indo para ©s servico e nao encontrava-se embriagado; que .
testemunharam os fatos sua irma MARIA DE LQCURDES BRINGEL AVENIDA 17 .
DE AGOSTO, N” 667, BARBALHA-CE E RAFAEL PEREIRA DA SILVA,-
RESIDENTE NA RUA MELQUIADES DA COSTA VELOSO, N° 34, ALTO DA
ALEGRIA, BARBALHA-CE; QUE REGISTRA A OCORRENCIA PRA FINS DE ‘

DELEGACIA MUNICIPAL DE BARBALHA Pag.1de 2

Consolidado em 1. 22018 161013 Impresso em: 12/12;2018 16.10:13

Este documento € copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e c6digo 4CFFC95.



fls. 16
//V TN
.  GOVERNO DO ESTADO DO CEARA Ve s )
" SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL (
| POLICIA CIVIL .
DELEGACIA MUNICIPAL DE BARBALHA %, "R 5
Ribapg ¥

Impresso n? 2018295070
BOLETIM DE OCORRENCIA N° 421 - 2950 / 2018

| SEGURO DPVAT; E NADA MAIS DISSE./////ilI1IH1III1

DELEGACIA DESTINO: DELEGACIA MUNICIPAL DE BARBALHA

|

RESPONSAVEL PELO REGISTRO : i (i -
ANA PAULAGONCALVES AVELINO - MAT.: 301119-1-5
- /

) &7 T :
RESPONSAVEL PELA INFORMACAO: }_(___& /jfz@‘.”.f e e 5,//’5@/, 0

VISTO DO DELEGADO(A) :

JULIO CESAR AGRELLI LOBO - MAT.: 198795-1-8

DELEGACIA NMUNICIPAL DE BARBALHA Pag. 2de 2

Consclidado em; ', '2 2018 161013 Impresse em 12/72/2018 45 1015

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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SINISTRO 3190123563 - Resultado de consulta por
beneficidrio

VITIMA FRANCISCO JOSE MATIAS

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZAGAO MARIA GECINEIDE FERREIRA NOBRE COR.
SEGUROS EIRELI

BENEFICIARIO FRANCISCO JOSE MATIAS

CPFICNPJ: 63453223349

Posicdao em 27-04-2019 14:23:44

O pedido de indenizacéo esta em andlise na Seguradora Lider-DPVAT.
O prazo regulamentar para conclusdo do processo é de até 30 dias, caso
a documentacgéo esteja completa e ndo haja necessidade de informacdes
adicionais. Por favor, aguarde e continue acompanhando seu processo
neste site.

Data do Pagamento Valor da Indenizagio Juros e Corre¢io Valor Total

26/04/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Este documento € copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob 0 nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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INSTITUTO DE SAUDE E GESTAO HOSPITALAR - ISGH ) Covaain

HOSPITAL REGIONAL DO CARIRI - HRC e P ESTADO no CEARA
ORGANIZAGAO SOCIAL SAUDE

.

FICHA DE ATENDIMENTO

IDENTIFICACAO PACIENTE/CADASTRO.
Nome: FRANCISCO JOSE MATIAS Admissao: 23/07/2018  05:43

Pront.: 156225 Data Nasc.: 27/04/1979 Idade: 39 ano(s) 7 mes(es) e 7 dia(s) Tel.: 88 98886-9748
Mae: MARIA DE LOURDES MATIAS BRINGEL

Sexo: Masculino RG: Municipio: JUAZEIRO DO NORTE
CEP 63010-000 Bairro: CENTRO

Endereco: RUA QUERUMBINA BRINGEL

CLASSIFICAGAO DE RISCO

Risco: LARANJA Classificador VERA SANDRA CALIXTO ALVES Horéario 23/07/2018 05:48
Queixa: paciente, vitima de acidente de transito, chega ao servigo relatando dor abdominal e em mse

Fluxograma: TRAUMA TORACOABDOMINAL
Discriminador: DOR INTENSA

Sato02: Glasgow: Temp.: Glicemia: Régua dor: Pulso/FC:
ATENDIMENTO MEDICO

Médico: MONDEYV FREITAS PASCOAL CRM: 13877 N°: 438733 Horario 23/07/2018 05:57

Acidente: Sim Agressdo: Nao Peso: P.A.:

Eixo

" OBSERVACAO INTERMEDIARIA II

Hipotese Diagnéstico: MOTOCICLISTA TRAUMATIZADO EM OUTROS ACIDENTES DE TRANSPORTE E EM
ACIDENTES DE TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS
Comorbidade:

HDA / Exame Fisico:

PACIENTE COMPARECE AO SERVICO COM HISTORI_CO DE ACIDENTE MOTOCICLISITCO
A - VIAS AREAS PERVIAS , SE SINAIS DE OBSTRUCAO.

B- PACIENTE EUPNEICO, AUSENCIAS DE HEMATOMAS OU CONTUSOES EM TORAX. N EGA DOR VENTILATORIO
DEPENDENTE.

C- HEMODINAMICAMENTE ESTAVEL, AUSENCIA DE SANGRAMENTO ATIVO.
D- GLASGLOW 15.

E- PRESENCA DE ESCORIAGOES EM MEMBRO INFERIOR

SOLICITO EXAMES DE IMAGEM. RX. TORAX, COLUNA CERVICAL.

ALTA

Data: 23/07/2018 12:10

CLASSIFICACAO DE RISCO
Data Fluxograma Discriminador Risco Profissional

23/07/201  05:48 TRAUMA DOR INTENSA LARANJA VERA SANDRA CALIXTO
TORACOABDOMINAL

1
Rua Catulo da Paixdo Cearense, S/N, Triangulo - CEP 63041-162 - Juazeiro do Norte - CE

Unidade mantida com recursos publicos, provenientes de seus impostos e contribui¢cdes sociais.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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SUS-EXT FRANCSICO JOSE MATIAS 39 ANOS, 27/04/1979: CR



RELATORIO MEDICO PARA AVALIACAO DE INVALIDEZ PERMANENTE (TOTAL OU PARCHAES

NOME COMPLETO DA VITIMA:_FRANCISCO 3016 matins

DECLARACAQ DO MEDICO (DE PROPRIO PUNHO)

DATA DO ACIDENTE: _ 25 ; 0% ; 2039

LESOES RESULTANTES DO ACIDENTE:

a, protocgladolem 18/07/2019 as 12:34 , sob o pimero 00059851220 98060q'213.

fralim do <o medu & (b omunds:

SEQUELA(S) QUE A VITIMA APRESENTA ATUALMENTE EM VIRTUDE DO ACIDENTE:

_oeendy e AL (Zl/nu[%m PO duoelvy avigedy  ous  endvam  omads
U\\GBN,” blﬁ\&n m anbm fm/#rﬂm ﬂ/)\}wndp. '

DATA DA ALTA MEDICA DEFINITIVA: 0D / 0\ 7 2049

amgum do  Nony , A9 1/ 03 de Qoiy

Assinatura ¢ Carimbo do Médico

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ-ANTONIG! NOGUEIRA-BARBQSA e Tribunallde Justica d

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA
HOSPITAL GERAL DE BREJO SANTO - CE

AV PREFEITO JOAO INACIO DE LUCENA, 1255,
BREJO SANTO - CE, 63.260-000

NOME DO PACIENTE: SINAM EXT- FRANCISCO JOSE MATIAS-39 ANOS - ID: 0000038202
DATA DE NASCIMENTO: 27/04/1979 = SEXO: MASCULINO

Exame(s) Realizado(s): CLAVICULA E em 07/08/2018 10:34:04 - Solicitante: null
RX DA CLAVICULA ESQUERDA (1 incid)

Trago de fratura com deslocamento de fragmentos dsseos no terco médio da
clavicula esquerda.

2 st hanat G Gt

*“DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR Dr. Alexsandra Pibernat Cunha Cardoso - CRM: 20954-RS

LAUDO RADIOLOGICO CRIADO EM 07/08/2018 12:13-22 (HORARIO DE BRASILIA).

ir a conduta a ser seguida. O relator se coloca g disposicio do médico
para quaisquer esclarecimentos necessérios.

3 : ( 1220198060043.
i 8/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 0005985
do digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 1
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odi FFC95.
i i 0005985-12.2019.8.06.0043 e codigo 4C
feri iginal, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo
Para conferir o original, : tjce.
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INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA
HOSPITAL GERAL DE BREJO SANTO - CE

AV PREFEITO JOAO INACIO DE LUCENA, 1235.
BREJO SANTO - CE, 63.260-000

| 3i¥lE DO PACIENTE: SUS INT.ENF4-4-FRANCISCO JOSE MATIAS-39 ANOS - ID: 0000038725
1ATA DE NASCIMENTO: 27/04/1979 - SEXO: MASCULINO
Exame(s) Realizado(s): OMBRO E em 21/08/2018 07:36:10 - Solicitante: null

RX OMBRO E

Osteossintese de fratura do tergo medio da clavicula.
Fregmentos coaptados e alinhados.

{?izca e parafusos metalicos.

Y_MENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR Dr. Almir Castilhos da Silva - CRM: 3948 RS.
;.0 ZAD OLOGICO CRIADO EM 21/08/2018 11:28:17 (HORARIO DE BRASILIA).

£ct2 gorumento contem informagdes de satde identificavels que s3o objeto de protegdo legal. Esla informagdo destina-se ao uso exclusive da
‘siuinzo a0 me mencionada. Este & um exame complementar & consulta clinica. Descrigbes e hipéleses diagnosticas aqui contidas ndo devem
ce analisacus isoladamente, mas correlacionadas com as demais informacdes (anamnese, exame fisico e outros exames) pelo médico do
saciente. 4 wuem compele, exclusivamente, congluir o diagnéstico e decidir a conduta a ser seguida, O relator se coloca a disposigio do médico

SArd yuaisGuer csclarecimentos Necessarios.

. L QO
ENTICIDADE

eIl
g AUT

ey

-

LoD

JALIN

-

Este documentoé cdpia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do iEstado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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t
INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA IMTAVI
. SREFEITO JOAO INACIO| DE LUCENA, 1255 - CENTRO - BREJD SANTO(CE)
CNPJ: ©6. !2.559/0991~83 CNES: 248064-6
sz=ms — ] -
FICHA DE I NTERNAGAO |% (o o )
s uisl A[]MI_SSI\O 1 I e 276__.§==9==!====f§'_=
$ .nMEro Data Horal ~Convénio Classifgcagéo
1621005178 19/08/2018 19:590 SUS B
yrater de Atendimento ] SISREG ! AIH
RUENCIA ] !
jrigem do Paciente i Clinica/Especialidade ;
RESIDENCIA ! cLinIca CIRURGICA/TRAUMATOLOGICA
Médico Solicitante Médico Responsavel |
13841 - JOSE GILVAN LEITE SAMPAIO NETO 13841 - JOSE GILVAN?LFITE SAMPAIO NETO
procedimento Solicitado - Dias
p408010156 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA CLAVICULA . ! : 2
—==] IDENTIFICACAO DO PACIENTE| ] == e
Nome . Sexo
FRANCISCO JOSE MATIAS i MASCULINO
v yzcimento Idade Raca/Cor Estado Civil ' Religido
i 0:4/1979 39 Anos PARDA i CASADO(A) © NAO INFORMADA
i Pai 5
v .1 BE LOURDES MATIAS BRINGJL JOSE MATIAS NETO
¢ 1juge E Responsavel Prontuario’
LICLECIA SILVA MATIAS EDICLECIA SILVA MATIAS 99151
LS Registro Documento Informado i
1)3004804552773 201600360008266 RG: 97029103498 !
2zis Munﬁcipio de Naturalidade ‘ CEP
IRASIL BREJO SANTO/CE - 63280-970
v micipio de Residéncia : Logradouro
i :NAFCRTE/CE I RUA GENEROSA MARIA DE JESUS
[amero Complemento Bairro 2
64 : FREI DAMIAO
Forie Mdvel Fone Fixo Ponto de Referéncia
(88)988@.43123
Situacdo no Mercado de Trabalh‘/Profisséo(CBD)
OUTRA / ELETRICISTA DE INSTALAFOES ,
=== CONTATO/ACOMODAGAQ ] == = === =====
Em caso de urgéncia avisar z Acomodag@o/Leito
0 RESPONSAVEL ‘ ENFO4/04
Tipo de Acomodagdo - Clihica posto de Enfermagem
ENFERMARIA CLINICA CIRURGICA POSTO MASCULINO
Atendente: aldenira U Data: 10/08/2018 Hora: 19:53:37 Tempo: 00:03:05
—..=[ TERMO DE RESPONSABILIDADE| ] === - com======

ECICLECIA SILVA MATIAS, abaf o assinado, responsavel pelo paciente
EFANCISCO JOSE MATIAS, atraves do presente Termo de Responsabilidade,
autoriza aos médicos do(a) INSTITUTO MADRE TERESA DE APDIO' At VIDA IMTAVI, a
realizarem as investigacdes julgadas necessarias ao diagnéstico do referide
paciente, bem como a executarem 0 tratamento adequado. Compromete-se,
ainda, a respeitar todas as isposicoes contidas nos regulaméntos do

estabelecimento de saide. |
[}

EREJO SANTO(CE), 19 de a sosze 2018 E—

a\ A B 1/6"'\ oz :Aman:io_ua presente copia reprografica por ser
=2 uma reprodugza fiel e original que me foi apresentado

‘é@
Ci0
14

RESPONSAVEL ((/;{‘f/ ‘ Lo &3
! ’EE @ :_’ ;0’_“ ¢ qual cggeri (Art. 7° V. Lel 8.935/94). .
TESTEMUNHAS %!%g z 3 rejo Santo-CE . .».L..);le_.\...m..}.p)' .......... 3 df\qg_');‘l _5
23229 <)M"| O o W P
ow ety aria Brasil Sampaio - 2* Tabslid P :
~ 5838 /) Engracia Leite Brasi! Sampals - s;;ﬁ'sﬁ'f& »
.3"“9) E a TCicero Wiman ds elo - Escrevente

| AN 5L 5 SR SR

Este documento & copia do origi i
iginal, assinado digitalmente
por THOMAZ ANT i
ONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2
, 019 as 12:34 , sob 0 nimero 00
] 059851220198060043.
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INSTITUTO DE SAUDE E GESTAO HOSPITALAR - ISGH -' COVERNG 1t
HOSPITAL REGIONAL DO CARIRI - HRC P il';i'll'.‘%}lf»f. G [~.|\| ).A(.)n.;?‘:(":’”
ORGANIZAGAO SOCIAL SAUDE Coreratia o

FICHA DE ATENDIMENTO

3y
i

\

IDENTIFICACAO PACIENTE/CADASTRO.
Nome: FRANCISCO JOSE MATIAS Admissao: 23/07/2018 05:43

Pront.: 156225 Data Nasc.: 27/04/1979 Idade: 39 ano(s) 7 mes(es) e 7 dia(s) Tel.: 88 908886-9748
Mae: MARIA DE LOURDES MATIAS BRINGEL

Sexo: Masculino RG: Municipio: JUAZEIRO DO NORTE

CEP 63010-000 Bairro: CENTRO

Enderego: RUA QUERUMBINA BRINGEL

EXAME
Nome Data Solicitagao Urgente | Situagao
RX TORAX PA (0204030170) 23/07/2018 05:58 N&o Cancelado
EVOLUGCAO
Data Cadastro Usudrio Cadastro | Descrigao ]
PRESCRIGAQ
Médico: MONDEYV FREITAS PASCOAL CRM 13877 23/07/18 05:58
Prescrigao Horario:
TRAMADOL 50MG/ML - AMP ADMINISTRAR 1 AMP + 100 ML SF 0,9% / INTRAVENOSA
/ 8/8 H] EM 30MIN, SE DOR
DIPIRONA 500MG/ML - AMP ADMINISTRAR 1 AMP + 18 ML AD / INTRAVENOSA / 6/6 H
| SE DOR OU TEMPERATURA >=38°C
CAPTOPRIL 25MG- COMP ADMINISTRAR 1 CP/ORAL | SE PA>=180/110
BROMOPRIDA 5MG/ML - AMP ADMINISTRAR 1 AMP + 18 ML AD / INTRAVENOSA / 8/8
H | SE NAUSEAS OU VOMITOS
N°® TOTAL DE FASES: 2 <BR></BR>SOLUCAOQ FISIOLOGICA 0,9% - FR
ADMINISTRAR EM CADA FASE 500 ML <BR></BR>FASE(S) 1,2: VOLUME = 500.0 ML;
VAZAO = 35 GOTAS/MIN <BR></BR>/INTRAVENOSA / 12/12 H
DIETA ZERO - INSTABILIDADE CLINICA (HEMODINAMICA)
ENCAMINHAMENTO - CONDUTA FINAL
[[] Alta. Conduta [[] Observagéo [] Referéncia para: ] Obito

2

Rua Catulo da Paixao Cearense, S/N, Triangulo - CEP 63041-162 - Juazeiro do Norte - CE

Unidade mantida com recursos ptblicos, provenientes de seus impostos e contribuigdes sociais.

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , sob o nimero 00059851220198060043.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e cddigo 4CFFC95.
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0 SANTO(CE)

sm=—

LAUDO ME brco DE

INTERNACAO

-—={ PACIENTE }=== %
roma i

¢ RANCISCC JOSE MATIAS

pascimento Idade Rgligiéo
NAO INFO

DA

Sexo
MASCULINO
rnacao Anterior

\

Acompanhante : Inte
* [x] Sim[ 1MNo[X]

27/04/1979 39 Anos

.==:[ ADMISSAQ ]======%
Jinaro Data Convénio{Plano

£ SAUDE/UNICO

201821605178 19/08/2018 19:59 SISTEMA UNICO D

===| HISTORIA CLINICA + EXAME ;151c0 *

--------
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-] DIAGNOSTICO INICIAL ] L

e e

[ SUMARIO DE EVOLUCAOD ]
|

TIPO DE ALTA

ALTA CONDICAO
1 Decisép Médica

TIPO DE 0BITO

[1 operatério
[1 P6s-Operatério

[ ] Curado
| “4elhorado [ 1 A pedido
stacionario [1 Transferéncia [ 1 Imediato (;Z Horas)
~ ciorado [ ] Para piagndstico [ ] Mediato (1 Semana)
. &m tratamento [ ] Para tlratamento AMB [ 1 Tardio (Apbs 1 Semana)
{ ] Nao tratado [ 1] Transitéria I A Tratamento Clinico
g [ 1 Sem tratamento *
% CaUSA! =TT
~==[ DIAGNOSTICO DEFINITIVO 1=F sas======
{ b \ *
_-__,_\_:_3_:)_\.%\_5{% ] __ C1010 |
=== TRATAMENTO REALIZADO 1 \ = ==m== ===

[ ] Clinico | ] Cirdargico [ 1] Outros

===[ ASSINATURA E CARIMBO DO M?DICO 1 =
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“DpcARIR. - OeganzaLs Satial s e vecureat nibicos
NOME: FRANCISCO JOSE MATIAS PRONTUARIO:156225

DATA DE NASCIMENTO: 27/04/1979

SOLICITANTE: Dr. MAURICIO PINHEIRO ALENCAR
SETOR SOLICITANTE: AMBULATORIO

DATA DO EXAME: 21/03/2018 HORA DO EXAME: 10:20
DATA DO LAUDO: 21/03/2018

HORA DO LAUDO: 10:30
EXAME: ESC)FAGOGASTRODUODENOSCOPIA (EGD)

SEDAGAO: XYLOCAINA SPRAY/ MIDAZOLAM 5 MG/ FENTANIL 0,05 MG
APARELHO: VIDEOGASTROENDOSCOPIO OLYMPUS CV-150 REF.: 2418679

RELATORIO

Passagem sob visdo direta sem intercorréncias.

ESOFAGO:
Calibre normal. Mucosa sem aiteragéo, com linha “Z" coincidindo com pingamento diafragmaético.

ESTOMAGO:

Boa peristalse e distensibilidade. Mucosa de corpo, fundo e antro com
Piloro pérvio e centrado. Lago mucoso hialino. Hiato continente.
DUODENO;

Primeira porg3o: Mucosa rosea, elasticidade preservada.
Segunda porgdo: Mucosa résea, pregas transversais.

edema e enantema difusos.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Pangastrite enantematosa moderada.

( sy
br JOA’\S-EM_C? DE ALENCAR GRANGEIRO
MEDI

O-ENDOSCOPISTA
CRM 10200

o AL Y A 15 e

Rua Catulo da Paixio Cearense, 5/n | Tridngulo 2 = T « Fane: [£8] 2566,3600 | Fax: |38 3586.3610
Juazelro do Norte/CE | CEP: 63.041-162 ! CNPJ/MF. 05.288.526/0002-51 ’ email: :un&eihoa&:norhrc&ms]gh.urg.hr

DIGITADOR: RITA

i A : ob 0 nimero 00059851220198060043.
& copia do original, assinado digitalmente por THOMAZ ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, protocolado em 18/07/2019 as 12:34 , s
Este documento é copia do original,

i i - .8.06.0043 e c6digo 4CFFC95.
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8 g
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3 - S XEISE - zoorrérales ziincipals) -
PROCEDIMENTO
1~ Osteossintese de clavicula esquerda com placa e

rarafusos
Z-  FRadioscopia

DESCRICAO CIRURGICA:

1. PACIENTE EM DECUBITO DORSAL POSICAD
CADEIRA DE PRAIA SOB ANESTESIA.

2. ASSEPSIA E ANTISEPSIA
2 APOSICAO DE CAMPOS ESTEREIS.
¢. INCISAO CLAVICULAR SUPERIOR
£, DISSECCAO POR PLANOS
6. CRUENTIZACAO DO FOCO DE FRATURA
7. REDUCAQ DA FRATURA :
8. FIXACAO COM PLACA DE RECONSTRUCAO
VIODELADA E 6 PARAFUSOS CORTICAIS
9. CONFIRMADOS ALINHAMENTO E FIXACAO SOB
ESCOPIA
10. SUTURA POS PLANOS + CURATIVO.
i1. TIPOIA

-~
o

auum J
3rejo Sanig-CE - F 35310144

Ataile

SELS DR AUTENTICIDADE
IARTORIC MATIAS 2°OFIC S

AL

U AUTENTICACAO - -4
Autentico a presente cépia reprografica por ser
uma reprocugac fiel e onigina! cue me foi apresentado,
cam ¢ qual confer {Art 70/, Lel 8.9351,9%).
Brejo Santa-CE . ;.Dre.,. . — 4
.2

»

-~

j}‘i\gﬂar_ia E:a{sfi&éﬁ?’-‘i‘ Tabelia Pablics
~J Enaradia Lede Bresd Sampaio - Substitda - -
_ysitarn Wilsan de dal - Escrevante luf o

1 Maria Waliane ve Alr iles . ERCraanlY
Miemiane Farge et Sigueichs ESCaIGa,

i

.....
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INSTITUTO MA& E TERESA DE APOIO A VIDA IHTAVf
DE LUCENA, 1255 - CENVRO - BREJO SANTO(CE)

AV PREFEITO JOAD INACI
CNPJ: 06. 2.659/0001-83 CNES: 248064-6 : |
ALTA HOSPITALAR T .
=== INTERNACAQ j=== : %Suﬂ::ﬂ:&"‘—-‘z==
tiimero Data Hora: Convénioc/Plano )
201821005178 19/08/2018 19:50 SISTEMA UNICO DE SAUDE/UNICO
Jédico Solicitante Médico Responsével : |
1055 GILYVAN LEITE SAMPAIO NET ' . 13841 JOSE GILVAN LEITE SAMPAID NETO - 13841
arjcedimento solicitado :
7,/38010150 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA CLAVICULA :
.»={ PACIENTE 1= : =m== === e ==
“me . : Sexo
T ANCISCO JOSE MATIAS | % MASCULINO
wascimento Idade Rgligiéq Prontuario | Registro
=1/94/1979 39 AnoSs NAO INFORMADA 99151 : 231633369398266
i ACOMODAC}SIO ]-‘ ) 1[ ——-‘-__*T,:E’g:..-—_“u—-r‘:;:—" ==
.1 dacéo/Leito Tipo de Acomofagﬁo Clinica ) Posto de gEnfermagem
. '33/€4 ENFERMARIA CLINICA CIRURGICA POSTO MASCULINO
.=[ DTAGNOSTICO/PROCEDIMENTO ?==========- S— ===
_________ N . i R .. cIp10 |
cédigo |
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_-=[ MEDICO RESPONSAVEL PELA ALT === i €D IR
! :
ASSINATU CRM/CARIMB
\ pata: Hora :

tsudario responsével:

e e

====

.—={ DECLARACAO DE ALTA A PEDIDO ]
abailo assinado,

solicita alta hos

VIDA IMTAVI onde este encon
rientacdo e parecer dos médicos do referido

e assunindo integralmente,
i

EDICLECIA SILVA MATIAS, responsavel pelo paciente
FRANCISCO JOSE MATIAS, pitalar do mesmo, do(a) INSTITUTO
MADRE TERESA DE APOIO A
de estar agindo contra a O
estabelecimento de saude,

sua decisao. i
SREJO SANTO(CE), __—_—— S B et
RESPONSAVEL

TESTEMUNHAS ‘

T |

tra-se internado, ciente

a responsabilidade por
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Barbalha

3° Vara da Comarca de Barbalha

Rua Zuca Sampaio, S/N, Centro - CEP 63180-000, Fone: (88) 3532-1594, Barbalha-CE - E-mail:
barbalha.3@tjce.jus.br

DESPACHO

Processo n°:

Apensos:
Classe:
Assunto:
Requerente
Requerido

0005985-12.2019.8.06.0043

Processos Apensos << Informacé&o indisponivel >>
Procedimento Comum

Seguro

Francisco José Matias

Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT

R. H.
Recebo a inicial.
Processe-se com isencdo de custas.

Cite-se a Seguradora Promovida para apresentar resposta a pretensdo autoral

no prazo de 15 dias, sob pena de revelia e presuncdo de veracidade dos fatos articulados na

inicial.

Deixo de designar audiéncia de conciliagio de logo, haja vista a

impossibilidade de éxito na autocomposicdo das Partes antes de realizada a pericia médica.

Barbalha, 19 de julho de 2019.

Antonio Vandemberg Francelino Freitas
Juiz de Direito

Assinado por Certificacdo Digital

1 De acordo com o Art. 1o da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico na tramitagdo de processos judiciais, comunicagéo de atos e
transmissdo de pegas processuais serd admitido nos termos desta Lei.

=" 20 Para o disposto nesta Lei, considera-se:

111 - assinatura eletrdnica as seguintes formas de identificacéo inequivoca do signatario:

a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletronicamente e juntados aos processos eletrénicos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabelecida nesta Lei, serdo considerados originais para todos os efeitos legais.

Para aferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce.jus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.

Abrir a tela, colocar o n® do processo e o cddigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por ANTONIO VANDEMBERG FRANCELINO FREITAS, liberado nos autos em 22/07/2019 as 08:32 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e codigo 4D178AD.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Barbalha

32Varada Comarcade Barbalha

Rua Zuca Sampaio, S/N, Centro - CEP 63180-000, Fone: (88) 3532-1594, Barbalha-CE - E-mail:
barbalha.3@tjce.jus.br

| CERTIDAO

Processo n°: 0005985-12.2019.8.06.0043

Apensos: Processos Apensos << Informagc&o indisponivel >>
Classe — Assunto: Procedimento Comum - Seguro

Requerente: Francisco José Matias

Requerido: Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

CERTIFICO, para os devidos fins, que analisei 0 ato retro e configurel 0s
expedientes necessarios em cumprimento ao despacho. O referido é verdade. Dou fé.

Barbalha/CE, 04 de setembr o de 2019.

ANA NOEMIA COELHO NORONHA

Analista Judiciario
Servidor SEJUD
Assinado por certificagdo digital®

1 De acordo com 0 Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitagdo de processos judiciais, comunicacdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nostermos desta L el.

"~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr dnica as seguintes formas de identificag8o inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabelecida nesta L ei, ser&o consider ados originais para todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjcejus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n°do processo e o cédigo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por ANA NOEMIA COELHO NORONHA, liberado nos autos em 04/09/2019 as 11:04 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e c6digo 5091007.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarcade Barbalha

32Varada Comarcade Barbalha

Rua Zuca Sampaio, S/N, Centro - CEP 63180-000, Fone: (88) 3532-1594, Barbalha-CE - E-mail:
barbalha.3@tjce.jus.brBarbal ha

| CARTA DE CITACAO

Processo n°: 0005985-12.2019.8.06.0043

Apensos: Processos Apensos << Informagc&o indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum

Assunto: Seguro

Requerente Francisco José Matias

Requerido Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT
Senha do processo: Senha de acesso da pessoa selecionada

Prezado(a) Senhor(a) Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT

A presente, extraida da acdo em epigrafe, por determinacéo do Dr(a). Ana
Carolina Montenegro Cavalcanti, Juiz(a) de Direito da 3% Vara da Comarca de Barbalha,
tem como finalidade a CITACAO de V.Sa de todo o conteldo da peticdo inicia e
documentos, os quais poderdo ser consultados no sistema processua e-SAJ por meio de senha
de acesso aos autos digitais (conforme cabegalho), sendo parte integrante desta carta, para
compor alide e contestar a presente sob pena de revelia e confissdo, ficando advertida de que,
ndo sendo contestada a acdo, no prazo legal de 15 (quinze) dias, presumir-se-80 aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pela parte(s) autora(s), ficando ciente de que o mencionado
prazo comecara a fluir da juntada aos autos do aviso de recebimento.
ANEXOS: Copia da Peticdo Inicia fls.01/11, despacho de fl. 30 e Senha
Processo Digital.
OBSERVACAO:
1. Expediente emitido conforme art. 3°, do provimento n° 01/2019, da Corregedoria Geral de
Justica, de 10 de janeiro de 2019.

Barbalha/CE, 05 de setembro de 2019.

WILSON SANTOSDE OLIVEIRA

Supervisor de Unidade Judiciaria
Assinado Por Certificaggo Digital*

Sr(a). Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT
Rua Senador Dantas, 74, 5° Andar, Centro

Rio De Janeiro-RJ

CEP 20031-205

1 Deacordo com o Art. 1o dalei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico natramitacdo de processos judiciais, comunicagdo de atos e
transmissdo de pegas processuais sera admitido nos termos desta L ei.

~ 20 Para o disposto nesta L ei, considera-se:
I1l - assinatura eletr nica as seguintes formas de identificagéo inequivoca do signatério:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma delei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletr onicamente e juntados aos processos €l etroni cos com garantia da origem e de seu signatério, na
forma estabel ecida nesta L ei, ser&o consider ados originais par a todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce,jus.br. Em seguida
selecionar a opgdo CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.
Abrir atela, colocar o n®do processo e o codigo do documento.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0005985-12.2019.8.06.0043 e codigo 50AA2FE.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por WILSON SANTOS DE OLIVEIRA, liberado nos autos em 10/09/2019 as 13:20 .



